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GUBARI'NİN ZİNDANDA YAZDIGIMENASİKÜ'L-HAC 
MESNEVİSİ 

Muhittin ELİAÇIK" 

Gubari's Verse Narrative on Pilgrime Written in Prison 
The poems dealing with prisonlife are called habsiyye. Gubari who a poet of 

Kanuni's period composed a verse narrative called Menasikü'l-hac, which is a 
habsiyye. In the narrative Gubari remarks his desire to visit Ka'be after being 
released from prison. He also relates principles of performing Hacc(pilgrimage). In 
the narrative of appreximately 370 couplets is expressed genuinely calamaties of 
prisonlife, desire of releasing from prison, and negative effects of prison on soul 

· Keywords: Habsiyye, Prison, Gubari, Principles of pilgrimage, Pilgrimage, 
Ka'be 

Arapça bir kelime olan habs, lügatte alıkoyma, bir yere kapama, bir yere 
kapayıp dışarı çıkarmama, salıvermeme, tutma ve zaptetme anlamlarına gelir. 1 

Habs rnekanına habs-hiine, mahbes, sicn, zindan, cezaevi gibi adlar verilmiştir. Bir 
rivayete göre, İran mitolojisinde Keyümers'in oğlu Huşeng düşmanlarını yenip esir 
edince demirden zincir yaparak bunları bağlamış ve bir kuyuya koyarak ağzını 
sıkıca kapamış ve zindan da bu şekilde ortaya çıkmıştır.2 Farsça bir kelime olan 
zindan kelimesi pek karanlık yer, karanlık yeraltı hapishanesi anlamlarına gelir; 
ayrıca kabiriçin de zindan-ı harnitşan ifadesi kullanılmıştır.3 Zamanlahabs yerleri 
çeşitli şekillerde yapılmaya başlamış ve malıkurnun suçunun büyüklüğü ya da 
küçüklüğü habs yerinin şeklini belirlemiştir. Zindan, artık tarihte kalan bir hapis 
şekli olup günümüzde modern hapishaneler ortaya çıkmıştır: E tipi, F tipi(hücre, 
koğuş) vb. Bu ve benzeri pek çok hapishanede mahkumlar tutulur. Hapishane 
uygulama ve şekillerinin geçmişten günümüze sürekli malıkurnun lehine değiştiği 
de görülmektedir. 
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Hapishane ya da zindan hayatını konu alan şiiriere habsiyye denir. Bu edebi 
türde hapishanede acı içinde geçen uzun geceler, yakıniara duyulan hasret ve 
özlem, yalnızlıkla geçen perişan ve kötü durum ve bunun acıları, kişiyi bu duruma 
düşürenlere duyulan nefret etkili bir şekilde nazmedilir. Habsiyye adı, İranlı 
Nizfulli-i Arüzt tarafından 1156'da Çehiir Makale adlı eserinde, Mes'ud-i Sa'd-i 
Selman'ın(ö.l 121) hapiste bulunduğu sırada yazdığı şiirler için kullanılmıştır. 

Mes'ud-i Sa'd-i Selman'ın çağdaşı olan Muhammed bin Müeyyed'in hapiste iken 
yazdığı bir mektuba da Risale-i Habsiyyat denilmiştir(Yazıcı.1996:380). Kırk 
yaşına kadar rahat bir hayat süren Mes'ud bir şüphe üzerine Gazneli Sultan İbrahim 
ve halefleriiıce birkaç kez hapse atılmış ve hapishanede kendisini bu duruma 
düşüren düşmanlarını, yakınlarına duyduğu özlemi, hapishanede acı ve hasret 
içinde geçen kötü durumunu, yalnızlık içinde geçen uzun geceleri etkili bir şekilde 
nazmetmiş, kendinden sonra bu, Peleki-i Şirvanl ve Hakani-i Şirvant tarafından 
taklit edilmiş ve böylece İran edebiyatında habsiyye adlı bir edebi tür oluşmuştur. 
Klasik Türk edebiyatında böyle bir tür bulunmasa da zindanda yazılmış çeşitli 
şiiriere rastlamaktayız. Ahmet Paşa'nın kerem redifli kasidesinin habsiyye yönü 
bulunsa da kendisinin hapiste ilgili şikayetleri olmayıp, daha ziyade Sultan Fatih 
övgüsü üzerinedir. Baf kadılığına tayin edilen Macuncuzade Mustafa Efendi'nin 
görev yerine giderken 1597'de Malta korsaniarına esir düşmesi üzerine zindandaki 
hatıralarını nazmettiği Biizgeşt-i Hakirf-i Malta Sergüzeşl-i EsM-i Malta adlı eseri 
bir habsiyye sayılabilir (Parmaksızoğlu V/8, 77-79). Modern Türk Edebiyatında ise 
habsiyye örnekleri çoktur.4 

· 

Klasik Türk edebiyatında yazılış amacı farklı olmakla beraber zindanda 
yazılmış olması sebebiyle zindan hayatını ve zindan duygularını anlatan ve bu 
yönüyle bir habsiyye olarak bakabileceğimiz başka eserler de vardır. Bunlara en 
güzel örnek Gubar1(ö.1566) tarafından yazılan bir hac klavuzu niteliğindeki 

Menasikü '!-hac mesnevisidir. Gubarl'nin bu eseri bilinen ilk manzum hac klavuzu 
özelliğini taşımaktadır(Coşkun.2002: 1 0). İyi bir divan şairi olan Gubarl, 
Akşehir'de doğmuş ve eğitimine memleketinde başlayarak daha sonra İstanbul'da 
devrin tanınmış müderrislerinden Kınalızade Ali ve Müslim çelebilerden dersler 
almıştır. Gubarl malılasını gubarz adlı yazıyı iyi bilmesi sebebiyle almıştır. Değişik 
medreselerde birkaç yıl görev yaptıktan sonra Kanuni'nin 1534-36'daki Irak 
seferine ordu katibi olarak katılmış, 1537-8'de surre alayının bir üyesi olarak 
Mekke'ye giderek 1546'ya kadar orada kalmıştır. Dönüşünde Kütahya'ya gelen 
Gubart, burada sancak beyi olan Kanuni'nin en küçük oğlu Bayezid tarafından işe 
alınmış; ancak daha sonra Bayezid ile şehzade Selim arasında çıkan çatışmada 

4 Necip Fazı! Kısakürek'in Zindandan Melımed'e Mektub, Cinnet lv!ustatili, Nazım Hikmet'in Dört 
Hapishaneden, Faruk Nafız Çamlıbel'in Zindan Duvar/arı, Ahmet Arif'in Hasretinden Prangalar 
Eskittim, Attila İlhan'ın Tutuklunun Giinliiğii adlı şiir kitaplarıyla, Nazım Hikmet'in 
Mapuslıaneden Kemal Talıb·'e Mektuplar adlı eserini ve Kemal Tahir'in Karılar Koğuşu adlı 
romanını modern Türk edebiyatının hapishane hayatı üzerine yazılmış eserleri olarak 
zikredebiliriz. 
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Bayezid'in yenilmesi üzerine onun adaını olduğu gerekçesiyle hapse atılmıştır. 

Gelibolulu Ali'nin verdiği bilgiye göre Gubari, "nice günler Boğaz hisarında habs 
olınup bin bela ile kurtu/dı "(Ali.İsen, 1994:247). Serbest bırakılınca 1562'de 
Mekke'ye malımil kadısı olarak gitmiş ve daha sonra orada 
ölmüştür(Alparslan.1996: 167 -169; Parmaksızoğlu.1950:34 7 -56) 

Gubfui'nin Mendsikü 'l-hacc5 mesnevisi failatün mefailün fa 'lün(feilün) 
vezniyle yazılmış yaklaşık 370 beyitlik bir mesnevidir. Kanuni'ye sunulan eser, 
sonundaki kayda göre 1561 'in Recep ayında tamamlanmıştır. Zindanda yazılmış 
olan bu küçük mesnevi zindanda çekilen acıları ve zindan duygularını içerir. 
Gubari, mesneviye Allah'a yalvarıp yakarınayla başlar. Daha sonra çok arzuları 
olduğunu belirtip o arzuların ilkinin zindandan kurtulmak olduğunu söyler. İşiediği 
günahları anıp o_ günah ve kusurları bir daha işlemeyeceğini, tevbe ve istiğfar 

ettiğini söyleyerek Allah 'tan af dil er: 
Biri budur ki ol muradatıfi 
Dil ü dinile arz-ı hacatın 

Beni zindanda koma azad it 
Dil-i pür-gussaını benim şad it 

N' ola urdıfisa bend ü zindana 
Mazhararn nice cürm ü isyana 

Hey nice bend ü nice zindana 
Müstahakkam azab-ı ılırana 

İtmişem çok günah hezar hezar 
İtmezem ben günahıma inkar 

Yokdurimkanı anıpinhana 

Hali ma'lfundur gayb-dana 

Çok günahum egerçi ya Ralıman 
· Umaram Ilk yine ben gufran 

Umaram lutftıfiile ya Gaff'ar 
Afvıma bais ola istigtar 

Eyledüm ben günaha istigf'ar 
Kaldı gufran safia ya Gaffiir 

itmeyem dahi tevbeler olsun 
Tevbelerle iki cihan tolsun 

Kasd idersem dahi bu isyana 
Ur beni yine bend ü zindana (5-15) 

Gubari, müteakip beyitlerde sürekli zindandan kurtulma isteğini dile getirir. 
Bu beyitlerde, zindanın insan üzerinde bıraktığı olumsuz etkiler ve oradan 
kurtulmanın en büyük ve öncelikli istek olduğu etkili bir şekilde nazmedilmiştir: 

5 Millet Ktp., Manzum nr. 820. 
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Her ne denlü günah-kar isem 
Müstahakk-ı azab-ı nar isem 

Beni zindandan eyle halas 
Asitanuiida ey le bende-i has ( 16-17) 

MUHiTTiN ELiAÇIK 

Gubarl, dünyanın mürnin için bir zindan olduğu hadisini anar ve kendisinin 
ise zindan içinde zindan yaşadığını, bundan da büyük acılar çektiğini belirtir. 
Allah'tan, Yusuf peygamberin zindanda çektiği acının ve hasretin hakkı için 
kendisini zindandan kurtarmasını ister: 

Mü'mine sicn iken bu dilı-ı cihan 
Cana gelmiş iken bu gamdan can 

Şimdi aram ola mı cana 
Düşdi zindan içinde zindana 

Çıkmak ister müdarn benüm canum 
Dir ki ten dahi oldı zindanuro 

Ya İlahi be-kürbet-i Yusuf 
Ya İlahi be-gurbet-i Yusuf 

Kürbetümden beni halas eyle 
Gurbetiimden beni halas eyle · (18-22) 

Gubarl, yukarıdaki beyitlei-den sonra çoluk çocuğunun kimsesiz, garip, gözü 
yaşlı ve acı içinde Mekke'de kaldığını belirterek Allah'tan, onların gözünün yaşı ve 
kendisinin yüreğinin yarası hakkı için kendisini zindandan kurtarmasını ve tekrar 
çoluk çocuğuna ve Ka'be'ye kavuşturarak oranın temiz toprağına yüz 
sürdürmesini niyaz eder: 

Yine bu hak-i tayyibe ki irgür 
Ba'dehu kfiy-ı Ka'beye ki irgür 

Kaldı evladile ıyal anda 
Ben kulun bunda kaldı zindanda 

Anlarun anda gözleri giryan 
Ben kulun bunda sinesi biryan 

Anlarun gözi yaşı hüm1etine 
Ben kulun bagrı başı hürmetine 

Kalmasın rfiz-ı haşre bu hasret 
Bagrumı yakdı ateş-i fırkat 

Ben kulun anlarufila şad eyle 
Haremiiii içre ber-murad eyle (23-28) 

Gubarl, der-beyan-kerden-i nıurô.d-z diger başlığı altındaki beyitlerde diğer 
dileklerini dile getirir. Bu beyitlerde iki gözünü mukbil ü makbul iki kul, Ahmed ü 
Muhammed, emced ü mümecced diye niteler ve bunların Mekke'ye gidip Ka'be'ye 
yüz sürmek istediğini \belirtir. Evliya, enbiya, arif ve sadıkiara dost ve yoldaş 
olmak için kapalı kapının kilidini açıp bu istenilen yolu açması, ve kolaylaştırıp 
lutfetrnesi, kendisine ruhani azık ve nurani ışıklar vermesi için Allah'a dua eder: 
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Dahi budur murad u maksuduro 
Dergehüfiden meram-ı mes'udum 

Tutdı yüz asitanuna iki kul 
İkisi dahi mukbil ü makbul 

Biri Ahmed biri Muhainmeddür 
Biri emced biri mümecceddür 

ismi nurıyla bunlar olmış nur 
Nı1r-ber-nı1r dilleri mesrür 

Bu iki nür iki gözürodür 
Belki gözümde iki merdümdür 

Her birisi misal-i kıble-nüma 
Kıble semtine itdiler ima 

Ya'nl göz tutdı o dergaha 
Azın idüp ralı-ı Ka'betullaha 

Ka'be-i kurbete irenler içün 
Taybe-i izzete girenler içün 

Lutfı vücudufidan eyleyüp ilisan 
Bunlara eyle ol yolı asan 

Feth idüp kufl-ı bab-ı mesdfıdı 
Kıl güşade tarik-i maksfıdı 

itme yolda fitade bunları sen 
Vasıleyle murada bunları sen 

Nür-ı tevfıküiii refik eyle 
Lutfufia her ·birin karib eyle 

Her birin ey le kafile-salar 
Karuvanı eyle saadete her-bar 

Hem-dem-i Isa ey le demlerini 
Pür-kadem eyle her kademlerini 

Refte refte gidüp kadern-be-kadem 
Yar olup her kadernde lutfu kadem 

Keremüfi it kecave içre enis 
Ehl-i hayratı hayme içre cells 

Menzilet vir kamu menazilde 
Merhamet kıl heme merahilde 

E yle ruharn zad u rabilesin 
Ey le nurani hem meşailesin 

Tir-i ervftlı-ı enbiya-yı izam 
Ferr-i eşbah-ı evliya-yı kirarn 

Himmet-i sadıkan-ı sad u sara 
ismet-i.anf'an-ı mihr ü vefii 
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110 

Mahremfuı-ı süradikat-ı cemal 
Perde-diiriin-ı Ka'be-i icHil 

Vasıliin-ı mikam-ı menzil-i üns 
Vak.ı:Ian-ı meram-ı mahfil-i kuds 

Aldran-ı nişimen-i ihlas 
Saf-nişinan-ı bezın-i hil.ssü'l-hil.s 

Ola bunlara hem-dem ü hem-rili 
Be-hakk-ı Lil.-ililie iliallah 

Devletile dahi saadetile 
Sılılıatile dahi selametile 

Ya'ni kat'-ı menazil eyleyerek 
Dahi tayy-i meril.hil eyleyerek 

Varalar ol makam-ı malımuda 
İreler hem meram-ı maksuda 

Yine dönüp gelüp mekanlarına 
Revh ü ril.hat irişe canlaima 

Kiirhil. kerde rili-ı peymude 
Ola hane içre asude (29-57) 

MUHİTTİN ELiAÇIK 

Guban, müteakiben der-beyfın-ı menasik-i hac başlığı altında: 
Difile ey s1ilik-i mesaiik-i hac 
Yazınışam safia bir menasik-i hac 

Muhtasardur müfiddür gayet 
Matiab-ı müstefiddür gayet 

Til. bum okuyup amel idesin 
Haccıfiı ya'nl bi-halel idesin 

diyerek eseri yazma gayesini anlatır ve hacı adaylarına öğütler verir. Bu kısımda 
haccın şartlarıyla edeplerini, bu ibadet sırasında uyulup dikkat edilmesi gereken 
hususları akıcı bir şekilde nazmetmiştir. Ayrıca: 

Her varan hacıya inanma sakın 
Yile uyma suya tayanma sakın 

İdeyin dir iken seni irşad 
Haccıfiı cahil itmesün ifsad 

diyerek haccın inceliklerine ve rastgele yapılmaması gereğine işaret eder. Gubarl 
sık sık ayet ve hadislerden alıntı yaptığı bu bölüme Ka 'beyi haccedene cehennem 
ateşinin haram, cennetin vacip olduğu ve haccı düşünmeyenin yahudi veya 
hıristiyan olarak öleceği yolundaki hadisleri anarak başlar. Bu kısımdaki beyitlerde 
zindan içindeki Gubari'nin buruk olduğu, daha önceden bu ibadetin tezzetini tatmış 
birisi olarak bu ibadetten mahrum olmanın verdiği büyük acıyı yaşadığı bellidir. Bu 
kısımda sırayla aşağıda,ki konular hacı adaylarına didaktik ve akıcı bir uslıipla 
anlatılmıştır: 
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Der-beyan-ı şeriiit ve edeb-est: Haccın farz, vacip, sünnet, müstehab ve sair 
adabı hadislerle anlatılmıştır. Ayrıca gönül yıkınamanın gereği üzerinde önemli 
durulmuştur. 

Der-beyan-ı ceml-i erkfuı-est: Haccın iki erkanı aniatılıp cümleyi tafsil 
idersevüz söz uzar - söz uzun olsa lezzetini bozar diyerek kısa ve öılü anlatırnın 
seçildi ği belirtilir.· · 

Der-beyan-ı m"\}kaddimat-ı sefer-est: Gubarl, hacda gözyaşırün tüm 
günahları yok edeceğini ve bütün hacdan amacın bu olduğunu belirterek: neylesün 
hacc u umreyi o Ganf neylesün recm ü cemreyi o Gani beyiriyle bunu tekit eder. 
Gubarl müteakiben zindanda kalıp bu lezzeti tadamamanın verdiği acısını da: 

Bende bu yola istitaat yok 
Ya'ni tayy-i tarlke takat yok 

Bilmezem dahi sagımı soluını 
Gözsüzüm kanda görürem yoluını 

Pes bu yollarda nice olur hal üm 
Sana ma'lfun cümle ahvalüm 

Sana tutdum İlahi ben yüzümi 
Sana teslim eyledüm özümi 

Destegirüın ol fenadayarn el üm al 
Beni eyle muradıma isal 

beyiderinde dile getirir ve zindanda mahrum kalan bir insanın neler çektiğini 
yansıtır. 

Gazel-i hikmet-i pür-edeb-est: Göresin rediili beş beyitlik bu gazelde Gubarl 
ibret gözüyle dünyaya bakıp her yeri Ka'be gibi görmenin gereği üzerinde 
durmuştur. Mahlas beyirinde ise: 

der. 

Ey Gubfui toz urup ten gözine can gözin aç 
Ta ki can göziyle kendiiii bina göresin 

Der-beyan-ı tecerrüd ve ihram-est: Haccın ihram giyme rüknünün anlatıldığı 
bu kısımda Gubarl, zindanda kalıp mahrum olmanın acılarını beyitlerin arasına 
sıkıştırdığı şu iki beyitle anlatır: 

Ger yazılsaydı haccufi esrarı 
Mekke'ye irişürdi rumarı 

Ne yazar kişi künc-i zindanda 
Hassa ki olmaya bir varak anda 

Ender ihram-ı zen ki çün başed: Bu kısımda kadınların ihrama giriş şekli 
anlatılmışt_ır. 

Muktezeyat-ı hükm-i ihram-est: Bu kısımda İlıramın lügat ve ıstılahi 
manaları anlatılmıştır. 

Der-beyan-ı cinayet-i ihram: Gubarl, ihram yasaklarını anlattığı bu kısımda 
rahmet, bağışlanma, yardım, günahtan arınma ve sığınma yeri olan Ka'be'yi tavaf 

. . 
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edenin çok lutuflara garkolacağını belirttikten sonra Ka'be'yi tavaf edecek olana: 
kapının içinde biraz dur ve ona bak, orada coşan deniz gibi ağlayabilirsin, o 
kapıdan akan gözyaşı bir anda taşı deler şeklinde öğüt verir ve çok duygulanarak 
kendi durumunu da zımnen ifade eden: 

Hey meded hey meded gel aglayalum 
Dili derd odı ile taglayalum 

Didi1er iüıirü' d-devai '1-key 
Hey meded hey meded meded hey hey 

Di ki geldi kapuna bir derviş 
Asi mücrim siyah-rı1 dil-rlş 

Bagrı başlı vü gözleri yaşlı 
Öksüz oglan gibi başı saşlı 

Rum ferzendi rı1m abdalı 
Key perişandur anun hali 

Nefs-i emmareye guliim olmış 
Nefs-i emmarede işi tamam olmış 

Boynı baglı anun giriftari 
Rı1z u şeb eyler ah ile zari 

Hey meded hey meded halas eyle 
İşiginde gulam-ı has eyle 

Cürmini 1utfunıla berbiid it 
Nar-ı düzalıdan anı azad it 

beyitlerini söyler. Ayrıca Gubiirl, beyitler arasında sık sık; 

Ben Gub1l.ri'yi hem anda y1l.d idesiz 
Ruhımı rahmetile şad idesiz 

beyitini söyleyerek orada kendisi için de dua edilmesini ister. 

Daha sonra sırayla der-münô.cô.t-ı kô.di 'l-hô.cô.t başlığı altında muhrim, yani 
ihrama girenin yaptığı duaları ve yalvarıp yakarmaları anlatılır. Hutbe-i terviye ve 
ihrô.m-est başlığı altında Zilhicce ayının yedinci günü okunan hutbe anlatılır. 
Müteakiben Arafat ve Müzdelifede yapılacak vakfeler anlatılır. 

Müzdelife vakfesinin anlatıldığı bölümün sonlarında Gubiirl, zindanda 
mahrum ve mahzun oluşunu Hz.Yusufa benzetir. Zindandan kurtulması için 
kendisine dua edilmesini ister ve Ka'be'yi çok arzuladığını, zindanda tutsak olmasa 
oranın tozuna toprağına yüzünü gözünü süreceğini aşağıdaki beyitlerde dile getirir: 

Mekkedür yiri kutbü '1-aktabın 
Mekkedür yiri hayrü'1-ashabın 

Ben Gubari'yi olara yad eylen 
Zerreden arza-i vidad eylen 

Difi ki var bir muhibb-i muhlisifiiz 
Muh1is illa ki 1übb-i muhlisifiiz 
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Her birifiüzden eyler istimdad 
Layık oldur kim idesiz imdad 

Sicn~i sultanlde ol mesciindur 
Hali Yusuf gibi diger-gündur 

Hak:-i payinize sizüfi müştak: 
Künc-i zindanda olmasa tutsak 

Zerre gibi olurdı ol perran. 
Turmazıdı o Rümda bir an . 

Bizden ewel gelürdi ol bunda 
Biz giderdük kalurdı ol bunda 

Göremezdük o. zerrenilil özini 
Belki nice özini hem tozını 

Size ol zerre çok selam itdi 
Cümleten zikr-i bass u am itdi 

Hak-i payinüze yüzin sürdi 
Belki yüzin degil gözin sürdi 

Her birinüfi meded duasın alın 
Celb-i kalb eyleyüp rızasın alın 
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Daha sonra eserin hatirn~ kısmı gelir.Burada hacıların Ka'be'den ayrılmaya 
niyetienirken yapmaları gereken işler ve davranışlar anlatılır. Eserin en sonunda 
Gubar! der-gazel ki münasib-i hiilest başlığı altında kendi durumunu son kez dile 
getirir. Buna göre: Gubiirf gibi birisiyle Mekkeliler yakın komşu iken o insanın 
Ka 'beden uzak kalması bir musibettir, onun çoluk çocuğu Mekke 'deyken kendisi 
Rum 'da ayrılık ateşiyle gözü yaşlı yanmaktadır, onun için bu dünya bir. zindan 
iken o tekrar zindana atılmıştır; o, dünyada yerle bir olmuştur, ama o yine de 
Allah 'tan ümidini kesmemekle ve Allah 'ın kendisini yine Mekke ye, Ka 'be ye 
kavuşturacağını ummaktadır : 

Bu mus!bet degil midür yaran 
Ki ola dfır Ka'beden insan 

Hassa kim ola ehl-i Mekke o şahsa 
Belki hem ola akreb-i c!ran 
Ola ehl ü ıyali hem anda 
Kendi eşk gibi ola Rumarevan 

Rfımda tirkat odı yakar iken 
Olmışiken pür-ateş ü suzan 

Ana zindaniken bu dar-ı cihan 
ideler anı yine der-zindan 

Benem ol şahs kim felekde iken 
Olmışam şimdi hakile yeksan 

Ey Gubarl ümid-varam kim 
Desteg!rüm olup yine Sübban 
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Yine muhriın idüp beni Harerne 
Ola miknetle Mekke bafia mekan 

Akıbet hem türabum anda olup 
Topragı çekdi diye hep yiiranum 

MUHİTIİN ELiAÇIK 

Gubari, zindanda kalıp Ka'be'ye, Mekke'ye gidernemenin verdiği 
mahrumiyetİn acısını ve oraya gidenlere duyduğu imrenmeyi de şöyle ifade eder: 

Kiişki ben olardan ola idüm 
Anlaruii rütbesini bula idüm 

Ya-İlahi olardaneyle beni 
Efkar-i nas olayım itme gani 

Fakr ü tak:amla leffü neşr olayım 
Tek hernan anlaruiila haşr olayım 

Gubari, son olarak, zindanda yazdığı bu mesnevisini: 
Fazi u cfrdufiile bu risalemi hem 
Aybdan pak ü salime ey le 
Çünki ihsanufiile hatrn oldı 
Biiis-i hüsn-i hiitime eyle 

kıt'asıyla Allah'a şükrederek bitirir. 

Kaynaklar: 
Alparslan Ali. DİA Gubiiri, İstanbul1·996, s.167. 
Coşkun Menderes.Nabi'nin Tuhfetü 'l-Haremeyn 'i. KBY Ankara 2002. 
Gelibolulu Ali. Künhü 'l-Ahbtir 'm Tezkire Kısmı Haz. Mustafa isen, Ankara 1994. 
Parmaksızoğlu İsmet. Abdurrahman Gubtiri'nin Hayatı ve Eserleri, İÜ Edebiyat Fak Tarih 

Dergisi sy .. 2, 1950 
Parmaksızoğlu İsmet. Bir Türk Kadısının Esaret Hatıraları, İÜ Edebiyat Fak Tarih Dergisi 

V/8 1953 s.77-84. 
Yazıcı Tahsin. DİA Habsiyye, İstanbul 1996, s. 380-81. 


